pidaret; 417,5: si irasceris ad poenam; 419,10: ad beatitudinem vicini; 423,18: caritatem . . . quam habemus ad Deum aethera 361,8  
 Akkusativus 3,1: indigent disciplinam; 257,3: aliquid indigere; 355,4: ex his quae indiguerit; 302,15: sed quantum plus caesus fuerit, tanto plus virtutem eius splendescere; 361,8: quaeque sub caelos sunt et quae super caelos; Akkus. c. Inf. (nach inquam) 280,17  
 alius = alienus 420,6,9: iracundia aliud quiddam a Deo est . . . >emittitur<, quod aliud est ab eo, qui >emittit<  
 allegorizor 386,11  
 Anakoluth 132,24: apud gentes erant plurimae huiusmodi doctrinae, quas . . . puto quod iam criminis loco ducatur, si >custodiat< aliquis huiusmodi >vineas<; 226,17: >vox< . . . >turturis< . . . iam non per diversos prophetas, sed ipsius

sapientiae Dei >auditur... s. Variatio; 361,22  
 animi (plur., unius hominis) 142,21; 197,23  
 ἀπὸ τοῦ αἵματος 430,6: >et accepit sibi de semine terrae, iam non altioribus solum, sed etiam de minoribus et de populo Iudaeorum  
 Attraction 1,14: ager ille... tamquam rus divitis... sit... repertum; 171,24: quodsi >cyprus< sui generis arbor accipienda est (so A, accipiendus est BCD); — 2,8: in fructibus quibus confitemur nos habere aliquid amaritudinis; — 61,13: libello, quod Canticum Canticorum attitulum; 97,11: >ubera< sponsi, qui velut >thesaurus absconditus< est; 119,13: >lapidem pretiosum<, quae ornamenta morum possumus intellegere; 392,17: >varia vestis< est... locus, quo >induimur<; — 267,11: >moriente< qui potitur regno >peccati< >Ozias<, moritur et Pharaon  
 Attractio inversa 72,7: ne forte... omne, quod diligitur, ... esse in hoc >caritas<, ... putaretur (auch anders zu erklären); — 171,8: sicut ergo his, quibus efficitur >sapientia< et >scientia<, non ad subitum... sapientes eos et scientes reddit; 226,24: ut ecclesia, quae tegebatur a Christo... non appareat arida... sequi; — vgl. auch Bd. II (Index) S. 615  
 causa 'Vorwand' 200,8; — 373,16: cum tui causa sis; 386,1: causa tui factus sum, ut >multiplicareris<; 415,26; ipse sui exstitit causa  
 causor 'beschuldigen' 250,24; (373,16)  
 commemoratrix (ἀνάξιστον) 265,12  
 como = frondeo 176,4  
 complurima 35,10  
 connuncupativus(?) 290,8; 291,12  
 cupido masc. 54,1  
 cura 'Gegenstand der Sorge' 295,28  
 Dativus 121,14: Verbo Dei et paci eius participes; 375,14: dignitati meae opera condigna  
 de statt Genetiv 291,27: de quibus si quis lector fuerit  
 decursus part. perf. pass. von decurro 100,14  
 dego 138,11 (deguerat, Thes. L. I. s. v.)  
 delecto 165,5: delectat in ea >recubare regem<  
 diacon 402,6  
 digero 221,1 (= excutio)  
 dignus s. Variatio, Dativus  
 Ellipse (s. Koniunktivus) 34,26: et haec (sc. dicunt) quidem adolescentulae (vgl.

31,15; 50,5; 55,15; 258,21); 179,8: possumus autem et ad unamquamque id animam referentes (sc. dicere), huic quidem animae... >florem< fieri Verbum Dei; — 284,26: o, vos, quibus persuaderi non potuit, ut >quaereretis ista de >ventriquois< et >de terra clamantibus< (statt: de >de terra clamantibus<) vanos sermones sermonem veritatis; 287,23: quid aliud factum est quam (= quam ut) is, qui dixerat: >et vires eorum depascar...>, >... depastus est< nos?; — 316,1: non sufficit >fugere de terra Babylonis<... sed et >resalvari...> (sc. oportet), vgl. Bd. II S. 615; 434,7: quanto plura peccamus, tanto (sc. magis) >inhonoremus< patrem (cfr. 419,9f)  
 et 171,24: cuius... flos non tantum odoris suavitatem, quantum et vim calefaciendi ac fovendi dicitur possidere; — adversativ z. B. 31,3  
 et ideo 74,26  
 et... autem 249,14; 273,26; 278,3  
 et... quoque 258,20  
 evello 431,14  
 ex 90,19: ita ut ex omnibus his ad amorem eius... inflammarer; 361,21: ut frequenter diximus tam de his, quae in Apocalypsi scripta sunt, quam et ex aliis innumerabilibus (vgl. auch S. 243,5?)  
 exsequor = sequor 216,25  
 fiere = fi 264,26: Iesu, veni, ... propter me fiere servus, >mitte aquam tuam in pelvim tuam<; 409,19: fiere in iis quasi unus ex ipsis  
 foras = foris 28,24  
 foris = foras 335,1  
 fortitudo (Kraft) 423,22  
 Genitivus 78,26: horum amplius aliquid fecit; 408,20: omnium peccatorum... maius; — 208,26: animantia vel alitum vel repentium et quadrupedum; 373,20: supplicia poenarum; 314,6: peccatorum... sive virtutum quae accidunt nobis(?); — bei dignus s. Variatio und 419,6: indigni velocioris medelae; — 415,16: pro... conditione sui; 419,11 (nach proximus)  
 Graecismen — öfters in Zitaten, z. B. 256,13: cum >luxerint thecae eorum ornamentifiliarum Sion (πενθήσουσιν... τοῦ θόκου); 313,8: nihil aliud quam conscriptus est  
 immaterialis 453,8 (ut ita dicam)  
 Imperativus s. fiere  
 in 97,17: sed et si... de anima haec perfecta... sentire debeamus, possumus di-

cere in his quia, donec quis >parvulus< est ... bibit vinum, quod affert >ager ille< usw.; 327,18: nativitatem illius in phantasmate eludunt

inauricula 388,16

indigeo s. Akkusativ

Indikativus 15,17: videamus ... ne forte omnes actus eius ... ad orationem reportantur; 16,6: videamus ne forte hoc est, quod ... indicat sermo; 25,4: consideremus, ne forte unusquisque nostrum habet; 94,27: vide ergo, si possumus ... intellegere; 97,1: et vide si adhuc ... aptare possumus ... evangelii parabolam; 121,1: vide si possumus hoc modo solvere, quod proponitur; 231,20: ut videat, si nihil ... habetur; vgl. Bd. II Index S. 617 —; nach ut 66,21?

Infinitivus 147,15: ambiguum non videri (als ob ein putandum est oder ähnliches Verbum voranginge)

inoleo trans. 227,13

inventibilis 251,15

irrampo 201,2 (= interrumpere); vgl. Bd. I S. 331,9

Komparativus 180,6: >meli< ... nomine ... simplicioribus ... plus notiore quam mali; vgl. auch 106,22; — 338,19: >Aquila< ... ventus ... in quattuor cardinibus caeli ... frigidior est atque vehementior (= frigidissimus est atque vehementissimus); 408,19: quod inter universa peccata sit maius; v. Ellipse

Koniunktivus 120,11: ecclesiasticum, puto, ordinem dicat; 203,26: ista visio ... >gratiarum< puto >spiritualium< altitudines ... designet; nach quia 229,10; 293,13 u. ö.; — 440,4: iussum est, de Pharaone ... aliquid retractemus (ohne nt)

magis = potius 152,14 (so A, < BCD)

melum (= malum) 180,5ff

minus facere 250,3,19

Mischkonstruktion 68,3: videtur autem mihi quod divina scriptura volens cavere ... pro infirmioribus quibusque eum, qui ... cupido seu amor dicitur, ... caritatem vel dilectionem nominasse; 92,19: parat ... dicere quia ... affuisse sponsus et oranti ei adstitisse ac revelasse >ubera<; vgl. Bd. I S. 24,10; 148,27; — 165,27: ut [videatur] unguentum hoc >nardi< ... non tam suum .. sed ipsius sponsi >odorem< ceperit, vgl. Bd. I S. 204,21; 371,10; — 405,17: sed qui diligens lector est et ad curam eius divinae scripturae significantia pertinet (als ob sed si qui voranginge)

navis 'Rettung' 416,5

ne forte s. Indikativus

Nominativus 153,19: et ipsam (sc. animam) dicat hic >proxima mea<; 339,1: potuit dicere >ignis< exurens, verum pignit Scripturam tristitiam nominare; — 420,20.26.27: tria milia anni non = nonne 260,8

octo 265,13 (post o. dies 'nach einer Woche') opus habeo + Akkus. 22,18

particeps s. Dativus

Passivum, s. praevenio

patior (= velle) 104,1: neque gustus, cum >gustaverit bonum Dei Verbum< ... , aliud quid post haec gustare patietur ac per hoc = et propter hoc 253,29 (s. Pr.) pertransire 'vorbeigehen' 70,28

Pleonasmen (s. Genetivus) 3,7: ut nihil vobis desit in nulla gratia = ὡστε ἐπιπλεονεκτήσει ἐν μηδενὶ χάριτι; — 11,12: necesse est, ut >cadat< et ut continuo >moriatur<; — 37,1: >murmuret< et >Aaron< ... >murmuret< et >Maria<; 97,6: et possibile ... est ... >agrum< illum habere etiam vineas ... habere etiam >thesaurum<; 98,20: videns quod illa ... aromata ... quoniam erant terrena; 228,3: praesentis vitae procellas et turbines ... quibus humana vita tentationum procellis agitur

Praesens (pro Futuro) 268,2: ... quis vadit?; 306,24: >terra es et in terram vadis<; 381,10: tu autem vadis ad patres tuos

praevenio 403,1: si ... praeventus quis fuerit ... pervenire

pro 18,3 (fast = propter); 253,29?? — 42,16 (beim abl. caus.)

prode est 249,1

Prolepsis 259,18: et tu ergo labora et in cunctis enitere >gloriam< Dei quaerens, ubi inhabitet

propio 202,7 (= appropio)

qualis 212,26 (fast = qui)

quam = quam ut s. Ellipse

quamdiu = donec 430,25

qui = quidam 172,20 (certae quae, so A); 245,10; 273,8

quia = propter quod 233,18; aber vielleicht liegt ein Anakolouth vor

quo 244,2: sursum quo

quod 110,27: promittentibus quod particeps fiant exultationis

quomodo 'irgendwie' 202,3

renno 348,8

replicatus = repletus 364,26

satis = multum 143,14  
 sed enim 272,13  
 (in) semet ipso = (in) memet ipso 249,5  
 sequor 351,7: sequitur hoc peccatum habentem, ut faciat etiam >amictus ad velandum caput . . .  
 servitium = servus 329,17  
 seu (fast = et) 34,3  
 si 15,14 (quippe si = quippe cum): quippe si, ut haec fiant, intermittenda videtur oratio  
 sic = deinde 216,2  
 sive — sive = aut . . . aut 276,2; 314,7; 344,30 u. ö.  
 sub s. Akkusativus  
 Synesis 99,19: numerus vero >quingentorum . . . mysterium tenent; 440,22: ut gentes consequerentur salutem et illi credendo salvarentur  
 tam 26,10: ingentis est otii . . . tantas res tam digne in latinum transferre sermonem  
 tempero 356,26 (fast 'genesen')  
 Unpersönlicher Gebrauch des Verbums:  
 ait (65,23), dicit (65,25) u. ö.  
 unus 59,17: unus prophetarum dieser oder jener der Propheten  
 ut quid 114,26: ut quid >improperas convertenti se a peccato  
 utinamque (= utinam) 251,5; 260,32

Variatio (modorum) 38,18: considerandum, quomodo sponsa dicat . . . et quando . . . pugna surrexit; 63,22; 130,9; 143,20,22; 155,3; 263,8: quia autem non ab Apostolo ortum est Christum esse iustitiam . . . , sed inveniens . . . hoc . . . mysterium exhibuerit, certum est; — 87,27: lectionum, quas sive pro eo, quod aliqua supra humanam intelligentiam continebant, placuit sancto Spiritui auferri de medio, sive quod scripturis his . . . dari maioribus non placuit locum; — 122,16: adverte, quomodo >praevenit< . . . >Aethiopiae manus< . . . et in hoc compleri: >Aethiopia praeveniet manus eius Deo<, et (sc. quomodo) fit >nigra< ista >formosa<; — (temporum) 110,10: quae >post istam cucurreant< et procul ab ea . . . remanserunt; 258,23. 24? (s. den Apparat); 372,22; — 31,5: quo possit dignus spiritalium fieri secretorum et . . . spiritali cupidine vel amore  
 vel 110,21 >adulescentularum< . . . vel optantium et precantium ab sponso; = et 431,19 u. ö.  
 venatio = 'das gejagte Tier' 216,23.29  
 venio = evenio 379,12  
 vicinus 106,22: viciniore haberi apud Deum invisibilia . . . magis quam visibilia  
 vulgus masc. 145,1